¹¹ De scriptor. eccles. ¹² hom. 15, in Ezechiel. ¹³ simil. 5. ¹⁴ Animadv. ad Hermæ Pastor. circ. init. ¹⁵ Exposit. in Symb. apost. ¹⁶ lib. 11.

bellus, inquam, qui appellantur *Dux Viæ, vel Judicium Petri*; nisi per τὸ *Judicium Petri* tertius fortasse liber designetur, cujus Hieronymus his verbis meminit ¹⁷: *Quintus Judicium Petri inter apocryphas scripturas, de quo alibi nobis erit dicendi locus.*

Usitatio hujusce operis epigraphæ, quæque apud antiquos scriptores et frequentius et potiori jure occurrit, est *Pastor vel Liber Pastoris*. Hermam enim vero in secundo et tertio libro *Pastor* alloquitur et informat, illique visiones libri primi, in primis vero tertiam enucleat et aperit.

Denique idem opus nomine auctoris aliquando appellatur *Hermas, aut Hermes*, unius litteræ mutatione a librariis facta; vel, ut observat Labbeus, Ἑρμᾶς, mutata duntaxat dialecte, dictus est Ἑρμῆς. Vero tamen similis est *Hermam*, cum proprium nomen operi suo præfigere nollet, illud inscribi voluisse hac epigraphæ *Pastor vel Liber Pastoris*. Tertulliano nihilominus hæc inscriptio non omnino probari videtur. Ait quippe ¹⁸: *Hermas cujus scriptum fere Pastor inscribitur*. Verum credibile est illum hanc particulam *fere*, id est *fere semper*, ideo addidisse, quia apud nonnullos alios scriptores hoc opus alio quodam titulo, quod quidem non negamus, aliquando prænotabatur.

ARTICULUS IX.

De hujus operis divisione, capitibus et capitum argumentis.

In manuscriptis codicibus S. Germani a Pratis, Colbertino et aliis, nec non in prioribus editis lucubratiō ista inscribitur: *Liber Pastoris, nuntii penitentiae*, sed nullibi unquam in tres libros distribuitur. In editione Henrici Stephani, anno 1513, idem ac in manuscriptis est titulus: at libri secundi initio continenter et absque ulla divisione legitur: *De mandatis a Pastore, angelo penitentiae. Visio quinta*, etc. Neque etiam antiquissimi Patres ullam hujusce operis in tres libros divisionem agnovere. Ab Origene siquidem, Tertulliano, Athanasio, Rufino, Cassiano vocatur *Liber, vel Libellus Pastoris, Scriptura, vel Scriptum*.

Præterea in iisdem manuscriptis libris et antiquioribus editionibus, nulla sunt argumenta seu summaria capitum, sed simpliciter legitur: *Visio prima, Visio secunda*, etc. *Mandatum primum*, etc. *Similitudo prima*, etc.

Quapropter divisio operis in tres libros, quemadmodum omnia illius argumenta, non ab Hermam, sed ab eis duntaxat qui postremas editiones adornaverant, haud dubie profecta sunt. Hinc nulli mirum videri debet si ex iisdem argumentis aliqua auctoris sensum ac consilium minus bene repræsentent.